
 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания  

педагогического совета № 5  

от «17» февраля 2024 года 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «ХЭЛ № 98»  

____________О.В. Алабужева 

 

Приказ № 43  

от «01» марта 2024 года 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об индивидуальном обучении на дому обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов, которые по состоянию 

здоровья не могут посещать образовательные организации 

 муниципальной бюджетной общеобразовательной организации 

«Художественно-эстетический лицей № 98»  

МБОУ «ХЭЛ № 98»  

  

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение об индивидуальном обучении на дому 

муниципальной бюджетной общеобразовательной организации 

«Художественно-эстетический лицей № 98» (далее – Положение) разработано 

в соответствии с:  

 Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с учетов, внесенных изменений и дополнений);  

 Федеральным законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;   

 Федеральным законом от 24.11.1995 г. №181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»;   

 Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

30.06.2016 г. № 436н «Об утверждении перечня заболеваний, наличие которых 

дает право на обучение по основным общеобразовательным программа на 

дому»;   

 Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;   

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Художественно-эстетический лицей №98» 

ул. Короткова, 17а, г. Ижевск, УР, 426065 

тел./факс 8(3412) 21-73-00 
E-mail: hel98@yandex.ru 
 



 Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;   

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021г. №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования»;   

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.08.2017г. №816 «Об утверждении Порядка применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ»;  

 Приказом Министерства образования и науки Удмуртской республики 

от 11.09.2017г. № 886 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления 

отношений государственной и муниципальной образовательной организации 

и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, а также детей-инвалидов, которые по состоянию 

здоровья не могут посещать образовательные организации, в части 

организации обучения по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на дому или в медицинских 

организациях» (с изменениями, внесенными приказами МО и Н УР от 

08.07.2019г. №828, от 12.10.2020г. №1209); 

 Распоряжением Минпросвещения России от 09.09.2019г. №Р-93 «Об 

утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом 

консилиуме образовательной организации»;  

 Методическими рекомендациями «Об организации обучения детей, 

которые находятся на длительном лечении и не могут по состоянию здоровья 

посещать образовательные организации», утвержденными заместителем 

Министра просвещения Российской Федерации Т.Ю. Синюгиной 14 октября 

2019 г. и первым заместителем Министра здравоохранения Российской 

Федерации Т.В. Яковлевой 17 октября 2019 г.;   

 Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 07.08.2018г. №05-283 «Об обучении лиц, находящихся на домашнем 

обучении»;  

 Письмом Минпросвещения России от 13.06.2019г. №ТС-1391/07 «Об 

организации образования на дому»;  

 Письмом Минпросвещения России от 24.11.2021г. №ДГ-2121/07 «О 

направлении методических рекомендаций».  

 

 

 



1.2.Задачами настоящего Положения являются:  

 обеспечение и защита конституционного права на образование 

обучающихся в части получения ими основного общего и среднего общего 

образования по индивидуальному учебному плану на дому;  

 создание условий для освоения обучающимися образовательных 

программ основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами общего 

образования. 

1.3. При организации обучения обучающихся, нуждающихся в длительном 

лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на дому сторонами при оформлении правовых отношений 

являются: 

 родители (законные представители) обучающихся; 

 МБОУ «ХЭЛ № 98» (далее Лицей), реализующий основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования. 

1.5.Лицей на период обучения на дому создает обучающемуся для освоения 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования 

следующие условия: 

 предоставляет обучающемуся бесплатно печатные и (или) электронные 

учебные издания (включая учебники и учебные пособия), периодические 

издания по всем входящим в реализуемые основные образовательные 

программы учебным предметам, курсам (модулям), имеющиеся в библиотеке 

Лицея; 

 обеспечивает специалистами из числа педагогических работников 

Лицея; 

 оказывает обучающемуся психолого-педагогическую помощь, 

необходимую для освоения образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования; 

 осуществляет безвозмездное психолого-педагогическое 

консультирование родителей (законных представителей) обучающегося; 

 осуществляет промежуточную и итоговую аттестацию, в том числе 

государственную итоговую аттестацию, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, а также локальными актами 

Лицея. 

1.6.Реализация образовательной программы возможна с применением 

электронного обучения и дистанционных технологий при наличии 

соответствующих условий и отсутствии медицинских противопоказаний. 

1.7.Создание условий для организации обучения обучающихся, нуждающихся 

в длительном лечении, а также детей-инвалидов, которые не могут посещать 

Лицей, в части организации обучения по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на дому осуществляется 

родителями (законными представителями) обучающихся и Лицеем. 

 



2.Организация обучения обучающихся по основным 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на дому 

 

2.1.Обучающиеся Лицея могут переводится на обучение на дому на период, 

рекомендованный в заключении медицинской организации. Решение 

врачебной комиссии медицинской организации (далее - врачебная комиссия) 

оформляется в виде протокола. На руки родителям (законным 

представителям) обучающегося выдается выписка из протокола, оформленная 

в виде заключения, заверенного подписями председателя врачебной комиссии 

и членов врачебной комиссии, а также штампом и печатью лечебного 

учреждения. В заключении указываются дата заседания врачебной комиссии, 

личные данные обучающегося (дата рождения, фамилия, имя, отчество (при 

наличии)), причина рассмотрения на врачебной комиссии и принятое решение. 

Медицинское заключение врачебной комиссии должно быть выдано в срок, не 

превышающий трех рабочих дней после принятия решения. 

По окончании срока действия медицинского заключения администрация 

Лицея обязана совместно с родителями (законными представителями) решить 

вопрос о дальнейшей форме обучения.   

Возможно досрочное прекращение обучения учащегося на дому по 

инициативе родителей (законных представителей) учащегося на основании их 

заявления. 

2.2.Если Лицей находится на значительном расстоянии от места проживания 

обучающегося, родителям (законным представителям) обучающегося может 

быть предложено на время обучения на дому перевести ребенка в 

образовательную организацию, закрепленную за микрорайоном, в котором 

проживает обучающийся. 

2.3.Родителями (законными представителями) обучающегося представляются 

в образовательную организацию следующие документы: 

 заявление в письменной форме на имя директора Лицея с просьбой об 

организации обучения на дому (с указанием фактического адреса) на период, 

указанный в заключении медицинской организации (образец заявления 

представлен в приложении 1); 

 заключение медицинской организации. 

2.4. В течение 3 рабочих дней со дня получения документов п 2.3. настоящего 

Положения издается приказ об организации обучения учащегося на дому 

(образец приказа представлен в приложении 2), разрабатывается и 

утверждается индивидуальный учебный план, расписание занятий, 

определяется ответственное лицо за организацию обучения, назначаются 

педагогические работники, специалисты (при необходимости). 

Индивидуальный учебный план и расписание занятий направляются 

родителям (законным представителям) обучающегося для согласования. 

2.5.Реализация образовательной программы возможна с применением 

электронного обучения и дистанционных технологий при наличии 

соответствующих условий и отсутствии медицинских противопоказаний  

2.6.Содержание образования и условия организации обучения на дому 

осуществляются в соответствии с федеральными государственными 



образовательными стандартами, с учетом государственных санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов, индивидуальных возможностей, 

состояния здоровья обучающихся, а для детей-инвалидов (инвалидов) также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации ребенка-инвалида 

(инвалида). 

2.7.Индивидуальные занятия с обучающимся проводятся не менее трех раз в 

неделю в соответствии с индивидуальным учебным планом. Время 

проведения занятий согласовывается с родителями (законными 

представителями) обучающегося. 

Продолжительность обучения по индивидуальному учебному плану может 

быть изменена с учетом психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося. 

2.8. Контроль за организацией обучения на дому и проведением занятий с 

обучающимся осуществляется классным руководителем; за выполнением 

учебных программ и качеством обучения - заместителем директора по УВР. 

2.8.Освоение обучающимся образовательной программы соответствующего 

уровня на дому, в том числе отдельной части или всего объема учебного 

предмета, курса (модуля) образовательной программы, сопровождается 

промежуточной и итоговой аттестацией обучающегося, проводимой в формах, 

определенных индивидуальным учебным планом, и в порядке, установленном 

локальным актом Лицея. 

2.10.Государственная итоговая аттестация проводится в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке. 

2.11.Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного или среднего общего образования, 

выдается аттестат государственного образца об основном общем или среднем 

общем образовании. 

 

3.Финансирование организации обучения по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на дому 

3.1.Финансовое обеспечение на организацию обучения обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, которые не 

могут посещать Лицей, в части организации обучения по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на дому 

осуществляется за счет субвенций, предоставляемых на организацию 

предоставления общедоступного и бесплатного общего образования. 

 
                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                                                 к настоящему Положению 

 

Форма заявления на организацию обучения обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, которые 

не могут посещать Лицей, в части организации обучения по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на дому 

 

                              Директору 
                              ____________________________________________ 

                                  (наименование образовательной организации) 

                              ____________________________________________ 

                                   (фамилия и инициалы директора) 

                             _____________________________________________

                                        (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

адрес регистрации: ________________________________________________________, 

телефон: ________________________________________ 
 

                                 заявление. 

Прошу Вас организовать индивидуальное обучение на дому моего(-ей) сына (дочери) 
__________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью) 

обучающегося(-ейся) ___ класса, с ________ по _______20__/20__ учебного года. 
 

Учебные занятия прошу проводить по адресу: 
_________________________________________________________________________. 

К заявлению прилагаю заключение медицинской организации. 

С нормативными документами по организации индивидуального обучения на дому, 

индивидуальным учебным планом, расписанием занятий ознакомлен(а), претензий по 

организации процесса обучения и содержанию образовательных программ не имею. 

При организации обучения не возражаю использовать электронное обучение и 

дистанционные образовательные технологии. 

 
«_____» ______________ 20__ г. 

 

_________ /_____________________/ 

(подпись)     (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Художественно-эстетический лицей №98» 
ул. Короткова, 17а, г. Ижевск, УР, 426065 

тел./факс 8(3412) 21-73-00 

E-mail: hel98@yandex.ru 
 



 

Приложение 2  

к настоящему Положению 

 

ПРИКАЗ 

 

«__» ___ 20__ г. № __ 

г. Ижевск 

 

об индивидуальном обучении на дому 

 

 На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. «Об образовании в 

РФ» и медицинской справки № ______ от ________ 202_ года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать с «____» _______202_ года по «____» ______ 202_ года 

индивидуальное обучение на дому ученика(цы) __класса 

__________________________________________________________________.  
(ФИО полностью) 

2.Утвердить индивидуальный учебный план и расписание занятий 

Учебный предмет 

Количество 

часов 

в неделю 

Время проведения занятий 

   

   

   

3.Назначить с «___» ____________ 202_ года учебную нагрузку учителям, 

работающим индивидуально на дому. 
Ф.И.О. преподавателя Предмет Количество часов 

в неделю 

   

3.1. Повысить с «___» ______________202_ года на ____ процентов ставку 

оплаты труда за индивидуальное обучение на дому. 

4.Установить с «___» _____________ 202_ года надбавку за проверку 

тетрадей и письменных работ следующим учителям: 
Ф.И.О. преподавателя Предмет Количество часов 

в неделю 

Процент 

надбавки 

    

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Директор МБОУ «ХЭЛ №98» ______________ /___________________/ 
                                                              (подпись)                          (расшифровка) 

 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Художественно-эстетический лицей №98» 

ул. Короткова, 17а, г. Ижевск, УР, 426065 

тел./факс 8(3412) 21-73-00 
E-mail: hel98@yandex.ru 
 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	Приложение 1                                                                                                                  к настоящему Положению



		2024-12-17T16:19:04+0400
	Алабужева Ольга Васильевна




